
Expediente: 02213/2018

Asunto: PROVIDENCIA DE INICIO DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TALLERES PARA
EL ENVEJECIMIENTO ACTIVO.

PROVIDENCIA DE ALCALDIA

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DEL CONTRATO E INICIO DEL EXPEDIENTE

 

Visto el informe de necesidad del contrato del servicio de talleres de envejecimiento actvo emitdo por del técnico

de bienestar social de fecha 24 de mayo de 2018, según el cual la contratación expresada se necesita ya que las

personas residentes en Paiporta pertenecientes al colectvo de tercera edad no disponen de una oferta específca

de  actvidades  dirigidas  a  su  envejecimiento  actvo,  en  función  de  ello,  se  diseñó  un  programa  que  está

funcionando como proyecto piloto durante los meses de septembre de 2017 a junio de 2018 que han tenido muy

buena acogida entre la población mayor de Paiporta, por lo que se pretende la contnuación de dicho servicio, con

el que se pretende fomentar la buena salud fsica entre la población mayor de Paiporta, favorecer una buena salud

mental frente al proceso de envejecimiento entre la población mayor y dinamizar relaciones interpersonales y

grupales, con el fn de evitar la soledad y el desarraigo.

Así como a informe de 'insufciencia de medios municipales necesarios para poder realizar la

contratación expresada de fecha 4 de mayo de 2018

Visto lo dispuesto en los artculos 116 y 117 de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos

del Sector Público, por la que se trasponen la Ordenamiento jurídico español las Directvas del

Parlamento europeo y  el  Consejo.  2014/23/UE y 2014/24 UE,  de 26 de febrero de 2014,  y

demás disposiciones concordantes, así como el Decreto nº 808/2016 de 14 de septembre, de

delegaciones de la alcaldía, modifcado por Decreto 351 de 31 de marzo de 2018

DISPONGO:

 PRIMERO.- Asumir la justfcación de la necesidad de la contratación del servicio de talleres de

envejecimiento actvo ya que quedan explicada en la memoria justfcatva las necesidades que

con la misma se pretenden satsfacer y la idoneidad de su contenido para satsfacerlas tal como

consta en la parte expositva de esta Providencia, dando cumplimiento así a lo dispuesto en el

art 28 de la citada ley 9/2017 de 8 de noviembre de Contratos del Sector Público.

Pàgina 1 de 3



 

SEGUNDO.-  Iniciar  el  expediente  del  contrato  del  servicio  de  servicio  de  talleres  de

envejecimiento  actvo  y  en  consecuencia  que  se  redacten  los  correspondientes  Pliego  de

Cláusulas administratvas partculares y de Prescripciones Técnicas y cuantos documentos se

precisen para efectuar la contratación, así como se emitan los informes preceptvos. 

TERCERO.- Señalar que, una vez redactados los   Pliegos, junto con los demás documentos del

expediente,  se  eleven  al  órgano  de  contratación,  siguiendo  el  procedimiento  legalmente

establecido para efectuar la citada contratación.

 

Vist l'informe de necessitat del contracte del servei de tallers d'envelliment actu emès per de el

tècnic de benestar social de data 24 de maig de 2018, segons el qual la contractació expressada

es necessita ja que les persones residents a Paiporta pertanyents al col·lectu de tercera edat no

disposen d'una oferta específca d'actvitats dirigides al seu envelliment actu, en funció d'açò,

es va dissenyar un programa que està funcionant com a projecte pilot durant els mesos de

setembre de 2017 a juny de 2018 que han tngut molt bon acolliment entre la població major

de Paiporta, per la qual cosa es pretén la contnuació d'aquest servei, amb el qual es pretén

fomentar la bona salut fsica entre la població major de Paiporta, afavorir una bona salut mental

enfront del procés d'envelliment entre la població major i dinamitzar relacions interpersonals i

grupales, amb la fnalitat d'evitar la solitud i el desarrelament.

Així com a informe de 'insufciència de mitjans municipals necessaris per a poder realitzar la

contractació expressada de data 4 de maig de 2018.

Vist el que es disposa en els artcles 116 i 117 de la Llei 9/2017 de 8 de novembre de Contractes

del  Sector  Públic,  per  la  qual  es  traslladen l'Ordenament jurídic  espanyol  les  Directves  del

Parlament europeu i el Consell. 2014/23/UE i 2014/24 UE, de 26 de febrer de 2014, i altres

disposicions concordants, així com el Decret nº 808/2016 de 14 de setembre, de delegacions de

l'alcaldia, modifcat per Decret 351 de 31 de març de 2018.

DISPOSE:

Pàgina 2 de 3



PRIMER.-  Assumir  la  justfcació  de  la  necessitat  de  la  contractació  del  servei  de  tallers

d'envelliment actu ja que queden explicada en la memòria justfcatva les necessitats que amb

la mateixa es pretenen satsfer i la idoneïtat del seu contngut per a satsfer-les tal com consta

en la part expositva d'aquesta Providència, donant compliment així al que es disposa en el art.

28 de la citada llei 9/2017 de 8 de novembre de Contractes del Sector Públic. 

SEGON.- Iniciar l'expedient del contracte del servei de tallers d'envelliment i en conseqüència

que es redacten els corresponents Plecs de Clàusules administratves partculars i Precripciones

Técniques i quants documents es precisen per a efectuar la contractació, així com s'emeten els

informes preceptus.

TERCER.- Assenyalar que, una vegada redactats els Plecs, juntament amb els altres documents

de l'expedient, s'eleven a l'òrgan de contractació, seguint el procediment legalment establit per

a efectuar la citada contractació.

 

Paiporta, 25 de maig de 2018

  

 

Fdo. Isabel Martn Gómez

alcaldessa

Pàgina 3 de 3


	PROVIDENCIA DE ALCALDIA

